
決算報告書

自　202１年４月　１日

至　202２年３月３１日

一般財団法人　海外投融資情報財団



（単位：円）

37,350,445 90,461,663 △ 53,111,218
4,807,680 7,286,127 △ 2,478,447

12,286,140 1,143,505 11,142,635
12,968 17,958 △ 4,990

54,457,233 98,909,253 △ 44,452,020

109,763,540 11,343,540 98,420,000
1,962,087,032 2,012,710,174 △ 50,623,142
2,071,850,572 2,024,053,714 47,796,858

29,957,711 27,930,290 2,027,421
1,260,000 5,580,000 △ 4,320,000

21,133,721 21,285,302 △ 151,581
52,351,432 54,795,592 △ 2,444,160

266,778 301,644 △ 34,866
135,190 281,813 △ 146,623
868,304 868,304 0

3,873,981 3,461,847 412,134
16,246,620 16,246,620 0

4,500 4,500 0
21,395,373 21,164,728 230,645

2,145,597,377 2,100,014,034 45,583,343
2,200,054,610 2,198,923,287 1,131,323

6,629,291 3,879,903 2,749,388
13,600,000 16,250,000 △ 2,650,000

687,741 877,982 △ 190,241
3,524,031 3,447,032 76,999

259,700 1,594,500 △ 1,334,800
24,700,763 26,049,417 △ 1,348,654

29,957,711 27,930,290 2,027,421
1,260,000 5,580,000 △ 4,320,000

31,217,711 33,510,290 △ 2,292,579
55,918,474 59,559,707 △ 3,641,233

2,018,076,340 1,972,179,895 45,896,445
2,018,076,340 1,972,179,895 45,896,445

（ 2,018,076,340 ) （ 1,972,179,895 ） （ 45,896,445 )
126,059,796 167,183,685 △ 41,123,889

（ 53,774,232 ) （ 51,873,819 ） （ 1,900,413 )
（ 21,133,721 ) （ 21,285,302 ） （ △ 151,581 )

2,144,136,136 2,139,363,580 4,772,556
2,200,054,610 2,198,923,287 1,131,323

　　　貸　借　対　照　表
    　２０２２年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　資産の部

　　１ .　流動資産
                 現金預金
                 未収金
                 前払金
                 仮払金
              流動資産合計
　　２ .　固定資産
       （1）  基本財産
                 預金
                 投資有価証券
              基本財産合計
       （2）  特定資産
                 退職給付引当資産
                 役員退職慰労引当資産
                 減価償却引当資産
              特定資産合計
       （3）  その他固定資産
                 建物付属設備
                 什器備品
                 電話加入権
                 ソフトウエア
                 敷金
                 保証金
              その他固定資産合計
              固定資産合計
              資産合計

　Ⅱ　負債の部
　　１ .　流動負債
                 未払金
                 前受金
                 預り金
                 賞与引当金
                 未払法人税等
              流動負債合計
　　２ .　固定負債
                 退職給付引当金
                 役員退職慰労引当金
              固定負債合計
              負債合計

　Ⅲ　正味財産の部
　　１ .　指定正味財産

              正味財産合計
              負債及び正味財産合計

                 寄付金
              指定正味財産合計
        　　　 (うち基本財産への充当額）
　　２ .　一般正味財産
        　　　 (うち基本財産への充当額）
        　　　 (うち特定資産への充当額）



 　   （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 27,510,740 28,441,100 △ 930,360

           　 　　基本財産受取利息振替額 9,393,925 9,575,349 △ 181,424

           　 　　基本財産受取配当金振替額 18,116,815 18,865,751 △ 748,936

          ②　特定資産運用益 514 505 9

          　　　　特定資産受取利息 514 505 9

          ③　受取会費 52,975,000 53,495,000 △ 520,000

                　受取会費 52,975,000 53,495,000 △ 520,000

          ④　事業収益 22,132,542 30,370,208 △ 8,237,666

                　情報交流事業収益 4,377,022 6,074,288 △ 1,697,266

                　調査研究事業収益 17,755,520 24,295,920 △ 6,540,400

          ⑤　雑収益 1,120,628 697,226 423,402

                　受取利息 4,107 5,817 △ 1,710

                　雑収益 1,116,521 691,409 425,112

　　　　　　経常収益計 103,739,424 113,004,039 △ 9,264,615

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 101,648,322 97,256,672 4,391,650

　　　　　　 　　役員報酬 8,415,680 9,121,357 △ 705,677

　　　　　　 　　人件費 42,243,133 43,054,974 △ 811,841

　　　　　　 　　賞与引当金繰入額 3,074,184 3,045,793 28,391

　　　　　　 　　退職給付費用 1,803,612 1,920,773 △ 117,161

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 884,209 673,092 211,117

　　　　　　 　　役員退職慰労金 630,611 0 630,611

　　　　　　 　　刊行物発行費 11,830,890 10,428,890 1,402,000

　　　  　　 　  セミナー・講演会等開催費 382,969 0 382,969

　　　　　 　　　ホームページ関連費 731,280 744,473 △ 13,193

　　　　 　　　　旅費交通費 792,523 366,481 426,042

　　　　　 　　　減価償却費 766,019 731,617 34,402

　　　　 　　　　会議費 117,322 2,400 114,922

　　　　　 　　　印刷製本費 174,811 6,133 168,678

　　　　　 　　　諸謝金 6,870,504 5,162,254 1,708,250

　　　　　 　　　支払手数料 2,112,664 1,756,059 356,605

　　　 　　　　　図書資料費 221,118 1,283,951 △ 1,062,833

　　　　　 　　　賃借料 12,424,749 12,421,183 3,566

　　　　　 　　　諸会費 2,550,233 1,887,211 663,022

　　　　　　 　　その他 5,621,811 4,650,031 971,780

正  味  財  産  増  減  計  算  書
202１年４月1日から2022年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

          ②　管理費 44,855,703 44,025,262 830,441

　　　　　　　 　役員報酬 3,584,320 3,928,643 △ 344,323

　　　　 　　　　人件費 10,557,934 9,785,346 772,588

　　　　　 　　　賞与引当金繰入額 449,847 401,239 48,608

　　　　　 　　　退職給付費用 223,809 369,055 △ 145,246

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 375,791 289,908 85,883

　　　　　　 　　役員退職慰労金 269,389 0 269,389

　　　　　　 　　賃借料 11,592,543 11,596,109 △ 3,566

　　　　　 　　　福利厚生費 658,272 533,805 124,467

　　　　　 　　　会議費 63,758 14,630 49,128

　　　　 　　　　旅費交通費 31,162 3,693 27,469

　　　　 　　　　通信運搬費 364,349 327,211 37,138

　　　　　 　　　減価償却費 641,015 338,765 302,250

　　　　 　　　　備品消耗品費 280,266 355,101 △ 74,835

　　　　 　　　　新聞図書費 136,413 94,715 41,698

　　　 　　　　　印刷費 104,045 52,442 51,603

　　　　 　　　　光熱水料費 542,857 507,991 34,866

　　　　 　　　　機器賃借料 1,789,005 1,966,553 △ 177,548

　　　　 　　　　支払手数料 261,576 254,785 6,791

　　　　 　　　　諸謝金 3,146,981 3,230,126 △ 83,145

　　　　 　　　　交際費 194,904 161,078 33,826

　　　　 　　　　諸会費 118,842 112,964 5,878

　　 　　　　　　租税公課 5,298,994 5,444,965 △ 145,971

　　 　　　　　　雑費 4,169,631 4,256,138 △ 86,507

　　　　　　経常費用計 146,504,025 141,281,934 5,222,091

               評価損益等調整前当期経常増減額 △ 42,764,601 △ 28,277,895 △ 14,486,706

             　基本財産評価損益等              1,900,413 44,639 1,855,774

             　評価損益等計 1,900,413 44,639 1,855,774

             　当期経常増減額 △ 40,864,188 △ 28,233,256 △ 12,630,932

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損

　　　　　　　　　什器備品除却損 1 0 1

　　　　　　経常外費用計 1 0 1

　　　　　　　 当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 40,864,189 △ 28,233,256 △ 12,630,933

　　　　　 　　法人税、住民税及び事業税 259,700 1,594,500 △ 1,334,800

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 41,123,889 △ 29,827,756 △ 11,296,133

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 167,183,685 197,011,441 △ 29,827,756

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 126,059,796 167,183,685 △ 41,123,889

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 73,407,185 137,211,608 △ 63,804,423

          　　　　基本財産受取利息 7,816,290 9,544,564 △ 1,728,274

          　　　　基本財産受取配当金 18,116,815 18,865,751 △ 748,936

          　　　　投資有価証券評価益 47,474,080 108,801,293 △ 61,327,213

          ②　一般正味財産への振替額 △ 27,510,740 △ 28,441,100 930,360

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 45,896,445 108,770,508 △ 62,874,063

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 1,972,179,895 1,863,409,387 108,770,508

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 2,018,076,340 1,972,179,895 45,896,445

　Ⅲ　正味財産期末残高 2,144,136,136 2,139,363,580 4,772,556



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査等事業  引消去　

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 0 0 0 0 27,510,740 27,510,740

          　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 9,393,925 9,393,925

          　　　　基本財産受取配当金振替額 0 0 0 0 18,116,815 18,116,815

          ②　特定資産運用益 0 0 0 0 514 514

          　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 514 514

          ③　受取会費 0 0 0 0 52,975,000 52,975,000

                　受取会費 0 0 0 0 52,975,000 52,975,000

          ④　事業収益 522,500 175,000 697,500 21,435,042 0 22,132,542

                　情報交流事業収益 522,500 0 522,500 3,854,522 0 4,377,022

                　調査研究事業収益 0 175,000 175,000 17,580,520 0 17,755,520

          ⑤　雑収益 0 0 0 26 1,120,602 1,120,628

                　受取利息 0 0 0 26 4,081 4,107

　　　　　　　 　 雑収益 0 0 0 0 1,116,521 1,116,521

　　　　　　経常収益計 522,500 175,000 697,500 21,435,068 81,606,856 103,739,424

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 71,269,223 11,319,817 82,589,040 19,059,282 0 101,648,322

　　　　　　 　 　役員報酬 6,612,687 1,209,646 7,822,333 593,347 0 8,415,680

　　　　　　 　 　人件費 30,866,477 3,640,755 34,507,232 7,735,901 0 42,243,133

　　　　　　  　　賞与引当金繰入額 2,384,067 139,529 2,523,596 550,588 0 3,074,184

　　　　　　  　　退職給付費用 1,562,110 90,301 1,652,411 151,201 0 1,803,612

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 694,365 127,430 821,795 62,414 0 884,209

　　　　　 　 　　役員退職慰労金 495,918 90,306 586,224 44,387 630,611

　　　　　　  　　刊行物発行費 11,830,890 0 11,830,890 0 0 11,830,890

　　　　　 　 　　セミナー・講演会等開催費 382,969 0 382,969 0 0 382,969

　　　　 　 　　　ホームページ関連費 731,280 0 731,280 0 0 731,280

　　　　 　　 　　旅費交通費 758,673 33,850 792,523 0 0 792,523

　　　　 　　 　　減価償却費 725,142 5,041 730,183 35,836 0 766,019

　　　　  　　　　会議費 117,322 0 117,322 0 0 117,322

　　　　　  　　　印刷製本費 0 166,678 166,678 8,133 0 174,811

　　　　　  　　　諸謝金 354,000 1,248,000 1,602,000 5,268,504 0 6,870,504

　　　　　  　　　支払手数料 2,069,967 2,069,967 42,697 2,112,664

　　　 　 　　　　図書資料費 0 184,664 184,664 36,454 0 221,118

　　　　　  　　　賃借料 8,270,279 1,402,659 9,672,938 2,751,811 0 12,424,749

　　　　　  　　　諸会費 0 2,537,700 2,537,700 12,533 0 2,550,233

　　　　　　  　　その他 3,413,077 443,258 3,856,335 1,765,476 0 5,621,811

          ②　管理費 0 0 0 0 44,855,703 44,855,703

　　　　　　 　 　役員報酬 0 0 0 0 3,584,320 3,584,320

　　　　 　　 　　人件費 0 0 0 0 10,557,934 10,557,934

　　　　　  　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 449,847 449,847

　　　　 　 　　　退職給付費用 0 0 0 0 223,809 223,809

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 375,791 375,791

　　　　　 　 　　役員退職慰労金 0 0 0 0 269,389 269,389

　　　　　 　 　　賃借料 0 0 0 0 11,592,543 11,592,543

　　　　　  　　　福利厚生費 0 0 0 0 658,272 658,272

　　　　　  　　　会議費 0 0 0 0 63,758 63,758

　　　　 　 　　　旅費交通費 0 0 0 0 31,162 31,162

　　　　 　 　　　通信運搬費 0 0 0 0 364,349 364,349

　　　　　  　　　減価償却費 0 0 0 0 641,015 641,015

　　　　 　 　　　備品消耗品費 0 0 0 0 280,266 280,266

　　　　 　　 　　新聞図書費 0 0 0 0 136,413 136,413

　　　 　　　 　　印刷費 0 0 0 0 104,045 104,045

　　　　 　 　　　光熱水料費 0 0 0 0 542,857 542,857

　　　　  　　　　機器賃借料 0 0 0 0 1,789,005 1,789,005

　　　　  　　　　支払手数料 0 0 0 0 261,576 261,576

　　　　 　 　　　諸謝金 0 0 0 0 3,146,981 3,146,981

　　　　  　　　　交際費 0 0 0 0 194,904 194,904

　　　　  　　　　諸会費 0 0 0 0 118,842 118,842

　　 　　　 　　　租税公課 0 0 0 0 5,298,994 5,298,994

　　 　 　　　　　雑費 0 0 0 0 4,169,631 4,169,631

　　　　　　経常費用計 71,269,223 11,319,817 82,589,040 19,059,282 44,855,703 146,504,025

　　　 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 70,746,723 △ 11,144,817 △ 81,891,540 2,375,786 36,751,153 △ 42,764,601

             　基本財産評価損益等 0 0 0 0 1,900,413 1,900,413

             　評価損益等計 0 0 0 0 1,900,413 1,900,413

             　当期経常増減額 △ 70,746,723 △ 11,144,817 △ 81,891,540 2,375,786 38,651,566 △ 40,864,188

正  味  財  産  増  減  計  算  書　内　訳　表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

                                                                                                                                                                                          　   （単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査事業  引消去　

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損

　　　　　　　　　什器備品除却損 0 0 0 0 1 1

　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 1 1

             　当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　　　　 他会計振替額 70,746,723 11,144,817 81,891,540 △ 4,277,237 △ 77,614,303 0

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 1,901,451 △ 38,962,738 △ 40,864,189

　　　　　　　 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 259,700 259,700

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 2,161,151 △ 38,962,738 △ 41,123,889

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 △ 1,654,592 168,838,277 167,183,685

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 △ 3,815,743 129,875,539 126,059,796

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 0 0 0 0 73,407,185 73,407,185

          　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 7,816,290 7,816,290

          　　　　基本財産受取配当金 0 0 0 0 18,116,815 18,116,815

          　　　　投資有価証券評価益 0 0 0 0 47,474,080 47,474,080

          ②　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 27,510,740 △ 27,510,740

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 45,896,445 45,896,445

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 1,972,179,895 1,972,179,895

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 2,018,076,340 2,018,076,340

　Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 △ 3,815,743 2,147,951,879 2,144,136,136

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



　 　　　個別法による原価法によっている。

目的使用 その他

3,447,032 3,524,031 3,447,032 0

27,930,290 2,027,421 0

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 5,580,000 1,260,000 5,580,000 0

附　属　明　細　書

1.　基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2.　引当金の明細

（単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

 賞与引当金 3,524,031

 退職給付引当金 29,957,711

 役員退職慰労引当金 1,260,000



１　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 　　　個別法による原価法によっている。

   その他有価証券　　　

　　　　　  時価のあるもの   決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。　 　　時価のあるもの

　　　 　　時価のないもの 原価法によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法

　  　 　法人税法の定める耐用年数を適用して定率法によっている。　有形固定資産  定率法によっている。　

    　ソフトウエア　  利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。　

　（３）引当金の計上基準

　 　  　退職給与引当金：職員の退職に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上している。   

　（４）資金の範囲 リース取引の処理方法　

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

 消費税等の会計処理　

　

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 

小計 54,795,592 3,490,920 5,935,080 52,351,432

合計 2,078,849,306 754,445,413 709,092,715 2,124,202,004

 役員退職慰労引当資産 5,580,000 1,260,000 5,580,000 1,260,000

 減価償却引当資産 21,285,302 203,499 355,080 21,133,721

特定資産

 退職給付引当資産 27,930,290 2,027,421 0 29,957,711

 投資有価証券 2,012,710,174 350,954,493 401,577,635 1,962,087,032

小計 2,024,053,714 750,954,493 703,157,635 2,071,850,572

基本財産

 預金 11,343,540 400,000,000 301,580,000 109,763,540

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 　　　　　　　　　　　額を計上している。

　役員退職慰労引当金　役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給

　　 　　　　　　　　額を計上している。

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取　

　（５）資金の範囲

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。　

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　満期保有目的の債券　償却原価法によっている。

決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　賞与引当金　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額

                を計上している。

　退職給付引当金　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の



 役員退職慰労引当資産

 減価償却引当資産

 (2,018,076,340)           ）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 当期末残高

帳簿価額 時価 評価損益

金　　額

情報交流事業 調査研究事業 合計

合計 301,475,825 299,508,600 △ 1,967,225

 公社債 301,475,825 299,508,600 △ 1,967,225

2,796,371 115,963 2,912,334

資産の名称

 建物付属設備 96,447 8,075 104,522

 什器備品 128,668

 電話加入権 155,427 107,887 263,314

 ソフトウエア 2,415,829 0 2,415,829

合計

1 128,669

  基本財産受取配当金計上による振替額 18,116,815

合　　　　計 27,510,740

７　実施事業資産の内訳及び当期末の帳簿価額は、次のとおりである。

（単位：円）

（単位：円）

内　　　　容

 経常収益への振替額

  基本財産受取利息計上による振替額 9,393,925

合計 32,851,202 28,575,253 4,275,949

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目

 什 器 備 品 15,759,861 15,624,671 135,190

 ソフトウエア 11,315,513 7,441,532 3,873,981

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科　　　目 減価償却累計額

 建物付属設備 5,775,828 5,509,050 266,778

小計 52,351,432  (            0)   (  21,133,721)   (  31,217,711)

合計 2,124,202,004   (  74,907,953)   (  31,217,711)

1,260,000  (            0)   (           0)   (   1,260,000)

21,133,721  (            0)   (  21,133,721)   (           0)

特定資産

 退職給付引当資産 29,957,711  (            0)   (           0)   (  29,957,711)

 投資有価証券 1,962,087,032  (1,908,312,800)         － ） (   53,774,232)    (           0)

小計 2,071,850,572  (2,018,076,340)           ） (   53,774,232)    (           0)

　　対応する額）

基本財産

 預金 109,763,540  (   109,763,540)         － ） (   　　　　 0)   (           0)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目    当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額） からの充当額）


